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ВВЕДЕНИЕ

Качественное функционирование мелиоративных систем осушительных и

оросительных зон является результатом постоянного ухода, своевременного про-

ведения текущих, капитальных и аварийных ремонтов.

Осушительная система – это комплекс инженерных сооружений и устройств

для регулирования водного режима переувлажненных земель в согласовании с по-

требностями сельскохозяйственного производства. Основной задачей осушитель-

ных мелиораций является удаление лишней воды с болот и заболоченных земель.

Важным фактором здесь является то, что нет необходимости в окончательном осу-

шении заболоченных земель, ибо такое решение задачи приводит к частым пожа-

рам в период засухи (например, лесные пожары и тлеющие торфяники в Подмос-

ковье в 2000, 2002, 2006, 2010 годов) [248, 267]. В такие периоды возникают во-

просы о целесообразности строительства, эксплуатации и очистке осушительных

каналов, и, даже возможности их обратной засыпки. Это, конечно, не выход из

сложившейся ситуации. Изучив причины и факторы, способствующие возникнове-

нию и распространению пожаров, можно констатировать, что осушительные ка-

налы не нужно закапывать. Их необходимо очищать и настроить, чтобы создать

систему двойного регулирования: т. е., в весенне-паводковый [182] период откры-

вать осушительные каналы, для того чтобы удалить влагу из мелиоративной си-

стемы, а в летний сезон засухи каналы перекрывать, чтобы они удерживали воду и

давали влагозарядку для торфяных массивов.

С точки зрения мелиорации земель нашу страну условно можно разделить на

две зоны: осушение и орошение. Осушение приходится на условно северные тер-

риторию, на европейскую часть, на такие области как Московская, Тверская, Брян-

ская, Смоленская и т. д. Орошение проводится на южных территориях, включаю-

щих в себя Краснодарский край, Ставропольский край, Ростовская область и Рес-

публики Северного Кавказа. Существуют также и зоны рискованного земледелия,
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преимущественно северные территории. С этой точки зрения при большой пло-

щади территории Российской Федерации, пригодных для выращивания сельскохо-

зяйственных культур земель сравнительно не много.

Наиболее развитая мелиорация в настоящее время наблюдается в Нидерлан-

дах, по выращиванию некоторых видов сельхозпродукции, имея небольшие пло-

щади, эта страна занимает второе место в мире. Это можно объяснить качественно

функционирующими мелиоративными системами, обеспечение постоянного ухода

за каналами, своевременного проведение текущих и капитальных ремонтов. Кроме

того, для выполнения каждой технологической операции по очистке и ремонту ка-

налов используется отдельная специализированная техника.

Конечно, в нашей стране также производились каналоочистительные ма-

шины, так и мелиоративные машины в целом [192]. Однако выпуск их к настоя-

щему времени значительно сокращен. Золотой век советской мелиорации прихо-

дится на период с 1965 по 1986 годы. Все же некоторые заводы РФ и Республики

Беларусь продолжают выпускать определенные марки мелиоративных машин.

Исходя из изложенного, очевидно, сколь актуальна задача разработки

средств механизации и их комплексного применения [156], которые способство-

вали бы повышению эффективности осушительных систем.

Основными причинами неудовлетворительного состояния осушительных ка-

налов являются:

- прекращение проведения ухода, технического обслуживания и проведения

текущих, капитальных и аварийных ремонтов;

- прекращение выпуска специализированной мелиоративной техники;

- неспособность мелиоративных предприятий и организаций приобретать но-

вую мелиоративную технику;

- отсутствие финансирования по внедрению новых конструкторских разрабо-

ток каналоочистительных машин;

- недостаточное финансирование мелиоративных предприятий и хозяйств.
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Целью диссертационной работы является научно-методическое обеспече-

ние совершенствования технологий и технических средств эксплуатации и восста-

новления мелиоративных каналов для качественной очистки и поддержания устой-

чивости откосов.

Объектом исследований являются технологии и технические средства для

очистки осушительных каналов сельскохозяйственных земель.

Предметом исследования является комплекс графо-математических мето-

дов, инструментальных средств и технических способов обеспечения устойчивости

откосов мелиоративных каналов и их очистки с восстановлением проектного про-

филя для качественного функционирования технических систем.

Настоящая работа включает в себя следующие этапы: выявление проблемы в

мелиоративной отрасли, касающейся качественного функционирования каналов и

всей системы в целом; определение цели работы, достижением которой решается

проблема в мелиоративной отрасли; постановка задач, решением которых достига-

ется цель работы; решение задач выполняется теоретическими, эксперименталь-

ными или комбинированными методами. Кроме этого, выдвигается гипотеза о воз-

можности решения выявленной проблемы в мелиоративной отрасли, которая мо-

жет быть подтверждена или опровергнута результатами исследований.

Диссертационная работа выполнена как одна из составных частей программы

повышения эффективности мелиоративных систем для зоны осушения.

Работа посвящена исследованию процесса возникновения дефектов осуши-

тельных каналов и нарушения пропускной способности, использованию получен-

ных результатов для разработки инженерно-мелиоративных мероприятий по

очистке каналов и совершенствования существующих каналоочистительных

средств механизации в условиях зоны осушения.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в:

– разработке экспериментального метода определения предельных значений

устойчивости откоса канала при распределенных нагрузках вдоль его бермы на
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длину опорной части гусеничного ходового устройства каналоочистительной ма-

шины;

– разработке коэффициента эксплуатации для определения устойчивости от-

коса канала с учетом физических характеристик грунтов;

– разработке математической модели по определению тяговых усилий в ра-

боте каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов

канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям;

– методике выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса

по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на ос-

нове энергетических затрат каждой машины;

– разработке новых технологий работ и конструкций рабочих органов кана-

лоочистителей.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разра-

ботке (обосновании):

расчетных аналитических зависимостей по определению устойчивости отко-

сов каналов с учетом разработанного в диссертационной работе эксплуатационного

коэффициента;

расчетных аналитических зависимостей по определению геометрических

размеров рабочих органов каналоочистителей;

конструкций рабочих органов каналоочистителей (патенты на изобретения

№2500858, №2578244; патенты на полезные модели №149228, №218348,

№219569);

оптимальных комплексов каналоочистительных машин на основании их

энергетических составляющих, использования технологических приемов, спосо-

бов и технических средств эксплуатации, реконструкции, восстановления и функ-

ционирования каналов инженерно-мелиоративных систем за счет качественной

очистки и поддержания устойчивости откосов каналов;

зарегистрированных баз данных (№ 2024621209 «Мелиоративные канало-

очистительные машины»; № 2024621207 «Формирование комплексов машин для

очистки и восстановления мелиоративных каналов»);
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технологических карт по очистке и восстановлению мелиоративных каналов.

Методология и методы исследования. В работе применен комплексный ме-

тод исследований, основанный на использовании принципов общей теории плани-

рования экспериментов, методов физического, математического моделирования и

программирования с использованием компьютерных программ (Компас, nanoCAD,

GeoStab, T-FLEX CAD) и математической статистики. Информационной базой ис-

следований явились экспериментальные, теоретические и методические разра-

ботки, выполненные автором в течение 2013–2024 гг. Обработка результатов одно-

факторного, многофакторного и системного анализов исследований осуществля-

лась с использованием расчетного пакета Mathcad и разработанных автором в дан-

ной среде модулей программного обеспечения.

Вклад автора в проведенное исследование. Все главы диссертации выпол-

нены исключительно автором. Конструкции новых рабочих органов – ковшей ка-

налоочистителя на жестких направляющих, их расчеты выполнены автором.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа естественно-производственных условий эксплуатации,

восстановления и реконструкции каналов инженерно-осушительных систем АПК.

2. Результаты теоретических исследований:

а) по определению физических свойств и конструкционных особенностей от-

косов мелиоративных каналов и обеспечению их устойчивости;

б) процесса очистки и восстановления осушительных каналов очиститель-

ными машинами с ковшовыми рабочими органами.

3. Результаты проведенных экспериментальных исследований:

а) по обеспечению устойчивости откосов каналов инженерно-осушительных

систем;

б) работы рабочих органов мелиоративных каналоочистителей по определе-

нию тяговых усилий при работе и эффективности их применения для очистки и

восстановления осушительных каналов сельскохозяйственных земель.
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4. Сформированные эффективные технологии производства восстановитель-

ных и очистных работ каналов инженерно-мелиоративных систем на основе экспе-

риментальных исследований.

5. Разработанные и исследованные новые конструкции рабочих органов ка-


[…]

Ai м² площадь i-го отсека
αi град угол наклона поверхности скольжения в пределах i-го отсека (положительное

направление против часовой стрелки)
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Базовые силовые факторы отсеков призмы

i
Gi,

кН/м
Ti,

кН/м
Ni,

кН/м
Si,

кН/м
Ni*tgφi,

кН/м
ci*li,

кН/м

Ni*tgφi +
ci*li,

кН/м
0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3
1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1

10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
15 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,0 0,1 0,1
16 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
17 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
18 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
19 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
20 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
21 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
22 0,0 -0,3 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
23 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
24 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
25 0,0 -0,4 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
26 0,0 -0,4 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
27 0,0 -0,5 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
28 0,0 -0,5 0,2 -0,2 0,1 0,2 0,2
29 0,0 -0,4 0,1 -0,1 0,0 0,3 0,4

Итого: 0,3 -3,8 1,6 3,1 4,7

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Gi кН/м вес i-го отсека. Gi = Ai * γi
Ti кН/м касательная проекция равнодействующей активных сил к основанию i-го

отсека. В простейшем случае Ti = Gi * sin(αi)
Ni кН/м проекция равнодействующей активных сил на нормаль к основанию i-го от-

сека. В простейшем случае Ni = Gi * cos(αi)
Si кН/м нормальная реакция основания i-го отсека. В простейшем случае при отсут-

ствии армирующих элементов и сил взаимодействия между отсеками Si=-Ni
Ni*tgφi кН/м величина условной осредненной силы трения по основанию i-го отсека
ci*li кН/м величина силы сцепления по основанию i-го отсека
Ni*tgφi + ci*li кН/м касательная реакция основания i-го отсека. Это предельная величина силы

сопротивления сдвигу грунта по поверхности скольжения i-го отсека без
учета влияния армирующих элементов.
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Таблица расчета коэффициента устойчивости.
Метод Филлениуса.

i
Mакт i,

кН*м/м
Mреакт i тр./сцепл.,

кН*м /м
Mреакт i арм.,
кН*м /м

Mреакт i,
кН*м /м

0 0,0 0,0 0,0 0,0
1 0,0 0,0 0,0 0,0
2 0,0 0,0 0,0 0,0
3 0,0 0,0 0,0 0,0
4 0,0 0,0 0,0 0,0
5 0,0 0,0 0,0 0,0
6 0,0 0,0 0,0 0,0
7 0,0 0,0 0,0 0,0
8 0,0 0,0 0,0 0,0
9 0,0 0,0 0,0 0,0

10 0,0 0,0 0,0 0,0
11 0,0 0,0 0,0 0,0
12 0,0 0,0 0,0 0,0
13 0,0 0,0 0,0 0,0
14 0,0 0,0 0,0 0,0
15 0,0 0,0 0,0 0,0
16 0,0 0,0 0,0 0,0
17 0,0 0,0 0,0 0,0
18 0,0 0,0 0,0 0,0
19 0,0 0,0 0,0 0,0
20 0,0 0,0 0,0 0,0
21 0,0 0,0 0,0 0,0
22 0,0 0,0 0,0 0,0
23 0,0 0,0 0,0 0,0
24 0,0 0,0 0,0 0,0
25 0,0 0,0 0,0 0,0
26 0,0 0,0 0,0 0,0
27 0,0 0,0 0,0 0,0
28 0,0 0,0 0,0 0,0
29 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 0,4 0,5 0,0 0,5

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Mакт i кН*м/м суммарный момент внешних сил i-го отсека.
Mреакт i тр./сцепл. кН*м /м суммарный момент реактивных сил трения и сцепления i-го отсека
Mреакт i арм. кН*м /м суммарный момент от армирующих элементов i-го отсека
Mреакт i кН*м /м суммарный момент реактивных сил i-го отсека

Ky = ΣMреакт i / ΣMакт i

Ky = 0,47 / 0,38 = 1,225

25.07.2023 __________ /(_________________)