ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича** на тему **«Совершенствование технологий и технических средств эксплуатации и восстановления мелиоративных каналов»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности: **4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса**

Актуальность темы диссертации. Развитие экономики Российской Федерации связано с восстановлением мелиорации сельскохозяйственных земель и качественным функционированием агропромышленного комплекса, что требует применения эффективных технологий, машин, технологического оборудования, а также выбор и применение оптимального комплекса машин для поддержания в работоспособном состоянии мелиоративных каналов как осушительной, так и оросительной сети. Внедрение рациональных комплексов каналоочистительных машин в производство открывает широкомасштабные возможности качественного восстановления, длительного функционирования и эксплуатации основных элементов и сооружений мелиоративных систем, что является современной актуальной задачей.

Научная новизна работы заключается в разработке экспериментального метода определения предельных значений устойчивости откоса канала при распределенных нагрузках вдоль его бермы на длину опорной части гусеничного ходового устройства каналоочистительной машины; коэффициента эксплуатации для определения устойчивости откоса канала с учетом физических характеристик грунтов; математической модели по определению тяговых усилий в работе каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям; методики выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на основе энергетических затрат каждой машины; технологических элементов работ и конструкций рабочих органов каналоочистителей.

Теоретическая и практическая значимость проведенных исследований обусловлена тем, что впервые проведен расчет аналитических зависимостей по определению устойчивости откосов каналов с учетом разработанного эксплуатационного коэффициента и определению геометрических размеров рабочих органов каналоочистителей; конструкций рабочих органов каналоочистителей; оптимальных комплексов каналоочистительных машин на основании их энергетических составляющих, использования технологических приемов, способов и технических средств эксплуатации, реконструкции, восстановления и функционирования каналов инженерно-мелиоративных систем за счет качественной очистки и поддержания устойчивости откосов каналов.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, технологически грамотно проведены экспериментальные исследования. Проведен значительный объем работы в производственных условиях, полученный материал экспериментально подтверждает научную значимость работы.

Степень достоверности проведенных работ подтверждается правильным подбором методик: общей теории планирования экспериментов, методов физического, математического моделирования и программирования с использованием компьютерных программ (Компас, nanoCAD, GeoStab, T-FLEX CAD) и математической статистики.

Выводы и предложения производству согласуются с общей темой работы и с результатами проведенных исследований.

По результатам проведенных исследований автором работы опубликована 170 научных работ, в том числе 20 – в журналах, входящих в Перечень рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 4 статьи в МБД Scopus, 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных, 1 коллективная монография, 5 патентов на изобретения и полезные модели, что отражает особую научную и практическую значимость предложенной темы.

Заключение

Диссертация **Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича** на соискание ученой степени доктора технических наук является законченной научно-исследовательской работой, так как актуальность темы диссертационной работы, научная и практическая значимость, достоверность и обоснованность исследований и выводов, предложений и дальнейших перспектив разработки темы не вызывают сомнений.

Считаю, что диссертационная работа **Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича** отвечает требованиям пункта 9 Постановления «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор **Абдулмажидов Х. А.** заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности **4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса**

Доктор технических наук, профессор,
Профессор кафедры
автоматизированного электропривода
Удмуртского государственного аграрного университета

С.И. Юран

15.10.2024

1. Юран Сергей Иосифович
2. 426069, г. Ижевск, ул. Студенческая, 11
3. тел: 8(3412) 771654
4. e-mail: yuran-49@yandex.ru
5. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет»
6. Профессор

Подпись заверяю и.о. начальника управления кадрового делопроизводства
Судакова Ирина Владимировна